सनद परवाना बहियाँ जनसाधारण द्वारा विभिन्न मुद्दों पर रियासत से की गयी अपीलें हैं। इनमें रियासत द्वारा दिये गये वे निर्णय अथवा आदेश संगृहीत हैं जिन्हें रियासत के कर्मचारियों द्वारा कचहरी में सुनवाई के दौरान लिपिबद्ध किया जाता था। इनसे हमें तत्कालीन समाज के संगठन संबंधी महत्वपूर्ण जानकारी भी प्राप्त होती है। ये बहियाँ वि.सं. 1825/1768 ई. से लेकर के वि.सं. 1858/1801 ई. तक की हैं। मेरे अध्ययन काल संबंधी कुल बहियों की संख्या 33 है। सनद परवाना बहियों से हमें स्त्रियों की स्थिति के बारे में मिलने वाली सूचनाएँ इसलिए महत्वपूर्ण हैं कि इतिहास में किसी अन्य स्रोतों में स्त्रियों की आवाज़ इतनी स्पष्टता से उभर कर सामने नहीं आती।

इस पर तेलण के मामले की जाँच-पड़ताल किये बिना तुमने तेलण को क्यों जाने दिया। तेलण के मामले में सवाल-जवाब के साथ पूरी जाँच-पड़ताल क्यों नहीं की गयी। तेलण को कोड़े मारने में जो आदमी लिप्त था, उसका नाम लिखकर भेजा जाए।)

³¹ सनद परवाना बही सं. 20, वि.सं. 1835/1778 ई.

³² सनद परवाना बही सं. 24, वि.सं. 1837/1780 ई.

³³ सनद परवाना बही सं. 18, वि.सं. 1834/1777 ई.

³⁴ सनद परवाना बही सं. 13, वि.सं. 1830/1773 ई.

परगना देसुरी में गाँव सारगबाड़ी के सीरवी टीकम री माँ ने सीरवी दोले डाकण कही। तरै टीकमा री माँ री आख्या में मिरचा घाली सु साँची हुई। सु दोला रे तलब कीवी थी सु बिना गुनहगारी उठ तरफ़ कर दीवी। बिना गुनैगारी उठतरीयाँ क्यू कीवी हमें गुनैगारीया भराय लेजो³⁵ (सन् 1801)

भोजन बनाने के लिए मेहरा जाति, सब्जी बेचने के लिए माली, मिट्टी के बर्तन बेचने के लिए कुम्हार जाति, घरेलू उपयोग की वस्तुओं के लिए खाती, लुहार आदि जातियों की स्त्रियाँ गाँवों में घर-घर जा कर अपना सामान बेचती थीं। समाज में आर्थिक एवं राजनीतिक रूप से सक्षम व्यक्तियों से इन स्त्रियों की किसी बात पर असहमति या उनकी नाराज़गी का नतीजा उन पर डाकण के ठप्पे के रूप

³⁵ सनद परवाना बही सं. 55, वि.सं. 1858/1801 ई.

³⁶ सनद परवाना बही सं. 8, वि.सं. 1825/1768 ई.

³⁷ सनद परवाना बही सं. 24, वि.सं. 1837/1780 ई.

में सामने आता है।

हमें ऐतिहासिक स्रोतों, साहित्यिक स्रोतों तथा विभिन्न साक्षात्कारों से एक सहमति नजर आती है जिसके अनुसार आम तौर पर डाकण कमजोर जाति की स्त्रियाँ ही होती थीं। सामान्यतः कुम्हार, नाई, ढाढ़ी, जाट, तेली, माली, भगत, रैबारी आदि जातियों की स्त्रियों को डाकण करार दिया जाता था।

अगर गाँव में किसी व्यक्ति द्वारा स्त्री को डाकण कहना शुरू कर दिया जाता और उसके बाद समस्त गाँव भी उसे कलंकित करता तो नतीजा उसके सामूहिक बहिष्कार में निकलता था।

परगना मेड़ता की कचहरी में खाती जाति की स्त्री द्वारा अपील की गयी। इसके अनुसार चौधरी गीधा की पत्नी ने जब से उसे डाकण कहा तभी से उसके देखा-देखी सारा गाँव ही उसे

³⁸ सनद परवाना बही सं. 24, वि.सं. 1837/1780 ई.

³⁹ सनद परवाना बही सं. 24, वि.सं. 1837/1780 ई.

⁴⁰ सनद परवाना बही सं. 20, वि.सं. 1835/1778 ई.

⁴¹ सनद परवाना बही सं. 20, वि.सं. 1835/1778 ई.

⁴² सनद परवाना बही सं. 18, वि.सं. 1834/1777 ई.

डाकण-डाकण कहने लगा।⁴³ परगना मेड़ता में गाँव जालसु के जाट माना की पत्नी को जाट देवले ने डाकण कहना शुरू किया।⁴⁴ परगना परबतसर में गाँव थावला के ढोली धनीये की पत्नी पर गाँव के गुर्जर जाति के लोगों द्वारा डाकण होने का आरोप लगाया गया।⁴⁵ परगना जैतारण के मालिन मटुड़ी पर मालियों के मेहतर (मुखिया) बाघले द्वारा डाकण होने का आरोप लगाया गया।

में परगना सोजत के गाँव आलावास के जाट मनीये द्वारा राज दरबार में अपील की गयी जिसके अनुसार गाँव में रहते हुए उसे छह वर्ष हो गये परंतु अब जागीरदार द्वारा उसकी पत्नी पर डाकण होने का तोहमत लगाकर उसके 3 बैल, 1 टोघड़ी (बछड़ी), 1 गाय तथा 4 गाडे (ऊँट के पीछे जोती जाने वाली गाड़ी) और चारा लूट लिया गया।⁵⁰ इसी प्रकार 1776 ई. में गाँव

⁴³ सनद परवाना बही सं. 14, वि.सं. 1831/1774 ई.

⁴⁴ सनद परवाना बही सं. 14, वि.सं. 1831/1774 ई.

⁴⁵ सनद परवाना बही सं. 10, वि.सं. 1827/1770 ई.

⁴⁶ सनद परवाना बही सं. 20, वि.सं. 1835/1778 ई.

⁴⁷ सनद परवाना बही सं. 21, वि.सं. 1836/1779 ई.

⁴⁸ सनद परवाना बही सं. 25, वि.सं. 1838/1781 ई.

⁴⁹ सन् 1786 में परगना नागौर के गाँव सीघाणी के जाट अणदीये की पत्नी को गाँव के जागीरदार द्वारा डाकण चिह्नित किया गया, सनद परवाना बही सं. 34, वि.सं. 1843/1786 ई. सन् 1770 ई. में परगना जैतारण के गाँव खरै के तेली सवाई की माँ पर डाकण होने का आरोप गाँव के जागीरदार द्वारा लगाया गया, सनद परवाना बही सं. 10, वि.सं. 1827/1770 ई. सन् 1770 ई. में परगना सोजत के गाँव आलावास के जाट जाति के मनीये की पत्नी पर जागीरदार द्वारा डाकण होने का इलजाम लगाया गया, सनद परवाना बही सं. 10, वि.सं. 1827/1770 ई. सन् 1786 ई. गाँव हिगोला की कुम्हार जाति की स्त्री अमरी पर गाँव के भोमिये सुरतसिंह द्वारा डाकण होने की तोहमत लगाई गयी, सनद परवाना बही सं. 34, वि.सं. 1843/1786 ई. सन् 1773 ई. में गाँव वलाडा के कुम्हार जाति के पुरुष दलीये की पत्नी पर गाँव के जागीरदार द्वारा डाकण होने का आरोप लगाया गया, सनद परवाना बही सं. 10, वि.सं. 1827/1770 ई.

⁵⁰ सनद परवाना बही सं. 10, वि.सं. 1827/1770 ई.

सीरीया के जाट रामा की पत्नी द्वारा दरबार में अपील की गयी जिसके अनुसार जागीरदार के आदमी द्वारा उस पर डाकण होने का इलजाम लगाकर उससे रुपये की माँग की गयी।⁵¹ इसी प्रकार 1773 ई. में परगना जैतारण के गाँव खरै के तेली जाति के व्यक्ति सवाई द्वारा रियासत में अपील की गयी जिसके अनुसार गाँव के जागीरदार द्वारा उसकी माँ पर डाकण होने का आरोप लगाकर उसका घर छीन लिया गया।⁵²

दुर्भाग्य से स्त्रियों के अभाव में यह नहीं पता लगाया जा सकता कि इस मामले में अंततः क्या हुआ। क्या अणदीये को न्याय मिला या गाँव के सम्पन्न लोगों का अत्याचार कामयाब

⁵¹ सनद परवाना बही सं. 17, वि.सं. 1833/1776 ई.

⁵² सनद परवाना बही सं. 13, वि.सं. 1830/1773 ई.

⁵³ सनद परवाना बही सं. 13, वि.सं. 1830/1773 ई.

⁵⁴ सनद परवाना बही सं. 34, वि.सं. 1843/1786 ई.

⁵⁵ सनद परवाना बही सं. 10, वि.सं. 1827/1770 ई.

⁵⁶ सनद परवाना बही सं. 18, वि.सं. 1834/1777 ई.

⁵⁷ सनद परवाना बही सं. 18, वि.सं. 1834/1777 ई.

हुआ? लेकिन इतना जरूर है कि इस मामले की सुनवाई तीन बार की गयी। यह दर्शाता है कि अणदीये के बनिया जाति का सदस्य होने के कारण जागीरदार उसे गाँव से निष्कासित नहीं कर सकता था।

मारवाड़ रियासत और डाकण

मारवाड़ राजदरबार द्वारा डाकण संबंधित मामलों की अपीलों की सुनवाई एवं उसके बाद दिये गये निर्देशों से डाकण की

यह डाकण है।

⁵⁸ द इम्पीरियल गजेटियर ऑफ इण्डिया, द इण्डियन एम्पायर, खण्ड-1 (1907) : 432-39.

⁵⁹ सीताराम लालस (1986), वही : 735.

⁶⁰ मनोहर शर्मा (1976) : 59-61.

⁶¹ वही.

⁶² वही.

⁶³ सनद परवाना बही सं. 24, वि.सं. 1837/1780 ई.

कुम्हारी को पीटते-पीटते कचहरी ला कर उसकी आँखों में मिर्च डलवाई गयी। जब कुम्हारी के आँखों में मिर्च के कारण पानी आ गया तो उसकी बेगुनाही साबित हो गयी। इस पर कचहरी से कुम्हारी को ओढ़नी पहना कर विदाई दी गयी।

इस कुप्रथा के ऐतिहासिक स्वरूप के निर्धारण में सामंतवादी राजपूत रियासतें तथा पितृसत्तात्मक समाज की भी महत्वपूर्ण भूमिका थी। अधिकांशतः डाकण के मामलों में पुरुषों द्वारा समाज में डाकण होने का वातावरण तैयार किया जाता था। पितृसत्तात्मक समाज एवं जाति आधारित राजनीति डाकण कुप्रथा के ऐतिहासिक स्वरूप-निर्धारण में महत्वपूर्ण घटक थे।

⁶⁴ सनद परवाना बही सं. 13, वि.सं. 1830/1773 ई.

⁶⁵ सनद परवाना बही सं. 13, वि.सं. 1830/1773 ई.

⁶⁶ सनद परवाना बही सं. 25, वि.सं. 1838/1781 ई.

⁶⁷ सनद परवाना बही सं. 10, वि.सं. 1827/1770 ई.

⁶⁸ सनद परवाना बही सं. 34, वि.सं. 1834/1777 ई.

आम तौर पर कमजोर जातियों की स्त्रियों को डाकण चिह्नित करने में उच्च जाति एवं शक्तिशाली पद वाले पुरुषों की अहम भूमिका नज़र आती है। मध्यकालीन नारी के जीवन से जुड़ी हुई विभिन्न कुरीतियों— सती, कन्या-वध, पर्दा-प्रथा आदि की तरह ही यह एक कुप्रथा थी जिसमें कमजोर जातियों की स्त्रियों को डाकण के नाम पर प्रताड़ित किया जाता था।

- रुस्तम भरूचा (2009), *राजस्थान : एन ओरल हिस्ट्री— कनवर्जेंशंस विद कोमल कोठारी*, पेंगुइन बुक्स, नयी दिल्ली.
- शशांक शेखर सिन्हा (2015), 'कल्चर ऑफ़ वॉयलेंस ऑफ़ कल्चर्स : आदिवासी 'ज़ ऐंड विच हंटिंग इन छोटा नागपुर' *ऐनजिलिस्टिका एआईओएन* : 19.1.
- सनद परवाना बहियाँ* सं. 8 से 34 कर, वि.सं. 1827/1770 ई. से 1838/1781 ई. तक, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर.
- सीताराम लालस (1967), *राजस्थानी सबद कोस*, द्वितीय खण्ड, उपसमिति राजस्थानी सबद कोस, जोधपुर.
- (2006), *राजस्थानी-हिंदी संक्षिप्त शब्दकोश*, प्रथम खण्ड, ग्रंथांक-156, चौपासनी शिक्षा समिति, जोधपुर.